20. J'étendrai mon rete sur lui, et je le prendrai dans mon filet; je l'emmènerai dans Babylonie; et je lui prononcerai la son arrêt, à cause de la perfidie dans laquelle il est tombé en me méprisant.

21. Tous les déserteurs qui l'ont suivi, avec toutes ces troupes, tomberont par l'épée; et ceux qui échapperont, seront dispersés de tous côtés; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé.

22. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Mais moi, je prendrai de la moelle du plus grand cèdre, et je la planterai; je couperai du haut de ses branches une greffe tendre, et je la planterai sur une montagne haute et élevée.

23. Je la planterai sur la haute montagne d'Israël; elle poussera un rejeton, portera du fruit, et deviendra un grand cèdre; tous les oiseaux habiteront sous ce cèdre; et tout ce qui vole, fera son nid sous l'ombre de ses branches.

24. Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile; et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, et feci.

24. Et tous les arbres de cette terre sauront que c'est moi qui suis le Seigneur qui ai humilié le grand arbre, et qui ai élevé l'arbre bas et faible; qui ai séché l'arbre vert, et qui ai fait reverdir l'arbre sec. C'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé et qui ai fait ce que j'avais dit.

COMMENTARIUM.

VERS. 5. — AQUILA GRANDIS. Nabuchodonosor magnus Chaldaeorum rex, qui et propter celeritatem, et propter rapinam, quam exercebat, aquila vocari solet, ut apud Jerem., cap. 48, 40, et cap. 49, 22. Id explicatur infra vers. 12. MAGNARUM ALARUM. Alas vocat militares copias, ut Jerem. 49, 22: *Ecce quasi aquila ascendet, et volabit, et expandet alas suas super Bosram*; et Jerem. 48: *Extendet alas suas ad Moab*. Etiam Latine in agmine alas dicuntur; LONGO MEMBRORUM DUCTU, longis pennis, pennas per metaphoram vocat hastas, aut pernicissimos equos, quibus Chaldaei volare videbantur, Jerem. 4, 15: *Velociores aquilis equi illius*. PLENA PLUMIS. Opes plumas appellat; varias autem gentes, quas secum in bellum duxit, varietatem; aut milites plumas, diversas nationes varietatem, ut alludat ad plumas aquilae, quae diversicoloris sunt. VENIT AD LIBANUM. Ad Jerusalem, ut explicatur infra vers. 12. Jerusalem monti Libano vicina erat: et quia de aquila loquebatur, quae non in urbibus, sed in montibus versari solet, urbem nomine montis appellavit. TULIT MEDULLAM CEDRI. *Tsameth*, Hieron. medullam vertit, sicut etiam infra vers. 22. Sept.: *Lectissimas quasque cedros*. Hebraei, ut R. David in lib. Rad., et Rabbi Salomon in comm. in hunc locum, summum cacumen arboris interpretantur, quemadmodum idem Hieron. aliis locis vertit, ut infra cap. 31, 5, 10. Utrocumque modo vertimus; sensus est idem. Nam per medullam et cacumen cedri Joachin, et principes intelligit, qui quasi medulla, aut cacumen populi erant.

VERS. 4. — SUMMITATEM FRONDICUM EJUS, caput plantationum ejus, aut ramorum ejus, ut Chaldaeus vertit, id est, proceriores stolonum ejus: alludit enim ad arbores et stolonum, qui ex uno loco in alterum transplantantur. IN TERRAM CHANAAN. Chanaan hoc loco non debet esse nomen proprium, sed appellativum, quod negotiationem significat, ut statim exponit, IN URBE NEGOTIATORUM, id est, in Babylone, quae negotiatoribus magnoperè abundabat. Nam et terra Chanaan a negotiatione nomen acceperat.

VERS. 5. — ET TULIT DE SEMINE TERRAE. Postquam stolonum transplantavit, id est, Jechoniam, et principes ejus Babylonem transtulit, accepit ex semine cedrorum terrae Juda, et seminavit in terrâ Juda, id est, Sedeciam, qui ex regio Judaeorum semine erat, patrum nimirum Jechoniae regem constituit, et in Jerusalem misit; 4 Reg. 24, 17. IN TERRA PRO SEMINE. Hebr., in terrâ seminis, id est, fertili, sativâ, aptâ sementi faciendâ. Hoc sensu Septuag. verterunt, atque ita Hebraei, et Chaldaeus paraphrastes interpretantur. Terram aptam semini vocat Judaeam, quod fertilis esset. UT FIRMARET RADICEM. Hebr.: *Accepit juxta aquas multas*, id est, accepit, ut seminaret illud

juxta aquas multas, ut Chaldaeus vertit. IN SUPERFICIE, aquarum, juxta ipsas aquas, Hebr., *sicut salicem posuit illud*. Solent enim salices juxta aquas plantari. *Tsaphtsaphah*. R. David, et R. Salomon salicem significare dicunt. Jonathas vertit vitem, quia versu sequenti dicitur, *crevit in vineam*. Sensus ergo ex utroque nomine colligitur. Plantavit (vitem) juxta aquas multas, sicut salicem. Mutavit metaphoram. Nam prius Jechoniam, et principes ejus ramos cedri vocaverat, nunc Sedeciam vitem vocat: quâ metaphorâ mutatione, regnum quoque mutatum esse indicat, et ex cedro, quae altissima est arbor, humilem vitem factam fuisse.

VERS. 6. — CREVIT IN VINEAM LATIOREM, luxuriantem. Significat regnum Sedeciae initio floruisse antequam adversus regem Babylonis rebellaret. Septuag. contrario sensu verterunt: *Facta est in vitem infirmum*. HUMILI STATURA, quasi dicat, non crevit regnum Sedeciae in altum, quia sub rege Babylonis erat, illique tributa pendebat, sed crevit in latum, quia quidquid ante occupabat, postea etiam occupavit. RESPICIENTIBUS RAMIS EJUS AD EAM. Hebraei interpretantur, respicientibus ramis ejus ad aquilam, id est, ad Nabuchodonosorem quasi dicat, propterea rami ejus in sublime crescere non poterunt, quia sub Nabuchodonosore erant, sicut parvae arbores, quae sub magnis plantatae sunt, in altum assurgere non possunt. Mibi paulò durius videtur, ut pronomen *eam*, ad aquilam referatur, quae longè antè relicta est. Itaque ad vitem referendum puto, esseque elegantem metaphoram sumptam ex arboribus, quae sub tecto, aut aliquo alio impedimento satæ sunt, quarum rami, cum in altum tendere non possunt, recurvantur, et in ipsam arborem respiciunt. ET RADICES EJUS SUB ILLA ERANT. Hoc etiam Hebraei ad Nabuchodonosorem, ego ad vitem refero, quasi dicat, non fuerunt excisæ radices ejus, sed sub eâ adhuc manebant; idè in latum propagatur. Radicem vocat regem Sedeciam, palmites ejus filios, qui quotidie multiplicabantur, donec à Nabuchodonosore trucidati sunt; 4 Reg. 5, 7, et Jerem. 52, 10.

VERS. 7. — AQUILA ALTERA. Rex Ægypti qui magnus quidem erat: sed minor quàm rex Babylonis. MITTENS RADICES SUAS AD EAM. Radices vocat legatos, quos Sedecias misit ad regem Ægypti, ut ab eo exitum peteret, Jerem. 2, 18, et infra, v. 15. Alludit autem tacitâ quâdam methaphorâ ad arbores, quae in eam partem radices et ramos mittunt, ubi aquam esse sentiunt. Sic enim Sedecias in Ægyptum legatos misit, quae totâ Nilii aquis irrigabatur. Hoc est, quod dicit, UT IRRIGARET (Ægyptus) EAM, vineam, DE AREOLIS GERMINIS SUI, id est, ut ex suis satis, quae irrigationis causâ in aeras distincta erant, aliquid ex aquis,

quæ illi abundabant, ad se derivaret. Aquæ autem sunt milites. Eadem allusione Jeremias usus est c. 2, 18 : *Et nunc quid tibi vis in viâ Ægypti, ut bibas aquam turbidam?* Aqua enim Nili turbida erat, unde Hebr., *obscurus* appellatus est.

VERS. 8. — *QUE IN TERRA BONA.* Omnes hoc de vite, hoc est, de Sedecia interpretantur, qui in Judæa erat fertilissimo solo, ut dixit v. 5 : *Et tui de semine terræ, et posuit illum in terrâ seminis, ut firmaret radicem super aquas multas.* Quomodo ergo petit, aquas ex Ægypto? Quia nomen aquæ ambiguit sumit. Cùm dicit plantatam esse super aquas multas, aquas propriè sumit, solique Judæici fertilitatem significat : cùm autem ab Ægyptiis aquas petit, aquas milites auxiliares appellat, quasi dicat Sedecias se regnum habere optimo loco, ut amplificari, florereque possit, tantum sibi milites deesse.

VERS. 9. — *ERGONE PROSPERABITUR?* Rectè noster interpres Hieronymus, et particulam illativam, et interrogationem reddidit, quæ Hebraicè non est. Necessariò enim intelligi debet, ut etiam R. David admonuit. *NONNE RADICES EJUS EVELLET?* prior aquila, id est, nonne Nabuchodonosor revellet Sedeciam à regno, in quo eum tanquam vitem plantaverat, et Babyloneum captivum ducet? *FRUCTUS EJUS DISTRICT.* Omnes ejus opes diripiet. *ET SICCABIT, AREFACIET, OMNES PALMITES.* Occidet omnes filios ejus, 4 Regum 25, 7, et Jerem. 52, 10. *ET NON IN BRACHIO GRANDI, non magnâ potentia.* Hæc verba nonnulli ad regem Ægypti referunt, ut R. Solomon, id est, rex Ægypti non veniet cum magnâ potentia, ut Sedeciam juvare possit. Quod cum historia non convenit. Nam apud Jerem., cap. 37, 4, legimus Babylonicos ad regis Ægypti adventum Jerosolymitanam obsidionem solvisse. Alii referunt ad ipsum Sedeciam, ut R. David : quasi dicat, non poterit se Sedecias cum magnâ potentia populoque liberare. Sed versus infra declaratur v. 17. Non poterit rex Ægypti, quamvis cum magnâ potentia et exercitu veniat Sedeciam liberare.

VERS. 10. — *ECCE PLANTATA EST.* Hebraismus, pro, an prosperabitur, quamvis benè nunc plantata sit? *VENTUS URENS.* Hebr., *ventus orientalis*, sic vocat regem Babylonicum, quia, ut ait R. David, Babylon Israel ad orientem septentrionalem sita erat, unde fit ut rex Babylonicus aliquando aquilo, aliquando ventus orientalis appelletur. *ET IN AREIS GERMINIS SUI, in eodem loco quo crevit, in ipsâ Judæa.* Nam Sedecias, et ejus principes in Jerichoninis campis capti sunt, 4 Reg. 25, 5, et Jerem. 52, 7, 8.

VERS. 12. — *AD DOMUM EXASPERANTEM, ad domum rebellem, ut supra, cap. 2, vers. 5, 6, 8, et cap. 3, vers. 9, 16, 27, et cap. 12, v. 2, 5, 9, 25.* Incipit ænigma declarare. *ASSUMET REGEM, Jechoniam, 4 Reg. 24, 15.* Hæc est explicatio superioris versûs tertii et quarti.

VERS. 13. — *ET TOLLET DE SEMINE REGIO Sedeciam qui ex regio sanguine erat; explicat quod dixerat vers. 5 : Feriatque cum eo fœdus, ut regnet, sed sibi sit vœtigalis.* Quod quamvis in libris Regum non

scribatur, tamen colligitur ex hoc loco. *SED ET FORTES TERRÆ TOLLET, principes multos apud se retinebit, Joachin scilicet, et ejus filios, ut vires regni debilitaret.* Hoc est quod sequitur.

VERS. 14. — *UT SIT REGNUM HUMILE.* Exponit versum 6 : *Humili staturâ, respicientibus ramis ejus ad eam.*

VERS. 17. — *FACIET CONTRA EUM, contra regem Babylonicum; ut non solum noster interpres, sed etiam Chaldaeus interpretantur.* Quamquam alii verba Hebraica aliter exponunt, *וְנָסַח, faciet illum, id est, opem feret illi, juvabit illum.* Rabbi David putat pronomen Hebræorum more redundare, quod non congregabit rex Pharao magnum exercitum. *IN JACTU AGGERIS.* Cùm jecerit (Nabuchodonosor) aggerem, nihil poterit Pharao Sedeciam adjuvare. Exponit hoc versu, quod versu 9 obscurius dixerat.

VERS. 18. — *ET DEDIT MANUM SUAM.* Pharaoni, ut Chaldaeus vertit, id est, cùm violasset fœdus quod interposito jurejurando cum rege Babylonicis inierat, aliud fœdus cum ejus hoste Pharaone percussit. Alii interpretantur : *Dedit manum, id est, fidem Nabuchodonosori, quod mihi minus placet.*

VERS. 19. — *JURAMENTUM.* Hebraicè est, *juramentum meum et fœdus meum*, sicut Septuag. transtulerunt. Vocat autem Deus juramentum et fœdus suum, non quòd cum illo pactum esset; sed quòd ejus interposito nomine initum fuerat. *PONAM IN CAPITE EJUS.* Sumam de illo pœnas ob violatum juramentum. Idem Hebraismus sup. cap. 9, 10, et cap. 11, 21, et cap. 16, 43.

VERS. 20. — *EXPANDAM.* Rete suam vocat Deus Chaldaeorum exercitum, ut sup., cap. 12, 13, et inf., cap. 32, 3. *IN PRÆVARICATIONE.* Heb., *propter prævicationem.* Dicit Deus Sedeciam non solum in regem Babylonicum, sed etiam in se prævicationem, quia juramentum per nomen Dei factum violavit.